ｍ

 make-up)

x

第 ３０４５ 回  例 会 報 告
例 会 記 録 ・ 予 定

那覇ロータリークラブ

事務局 那覇市西 3 警察－6－1 (パシフィックホテル沖縄１階) ＴＥＬ 868-1224 ＦＡＸ 861-4918

Ｅ－mailアドレス  naha-rc@m1.cosmos.ne.jp  HPアドレス：http://naha-rc.org/
会長 亀川 偉作 副会長/クラブ管理運営委員長/会長エレクト 伊志嶺 匡 副会長/クラブカウンセラー 上原 義信

幹事 保田盛 清士  クラブ会報委員長  松元 剛  副委員長 新垣 淑豊 委員 与儀 達樹

４

■2024―25年度 第５９回インターアクト年次大会開催と参加登録のご案内

拝啓 初夏の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素よりイ

ンターアクトの活動にご支援とご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。

さて、第５９回インターアクト年次大会開催のご案内とご協力をお願い申し上げます。

インターアクト年次大会は、1 年間の活動実績の発表と相互理解を高めるために、地区内で提唱

されている１３のインターアクトクラブが集い、毎年開催されております。2024-2025 年度は、

当クラブが提唱する潤徳女子高等学校インターアクトクラブがホストクラブとして、現在開催の

準備を進めております。つきましては、地区内ロータリアンの多数のご参加、ご登録をお待ちし

ています。とりわけインターアクトクラブ提唱クラブの皆様には格別のご協力をお願い申し上げ

ます。尚、参加登録申し込みにつきましては、「参加登録要項」をご参考にお手続きの程宜しく

お願い申し上げます。また、未提唱クラブの皆様にも趣旨をご理解いただくと同時に、この活動

を知る機会として、ロータリーの精神に則り、例年同様「協力金」としての特段の御配慮を賜り

ますようお願い申し上げます。                           敬具

（案内メッセージ）今回の年次大会のテーマは「難民問題から見る国際協力と私たちのくらし・

未来」です。多様性という言葉が浸透し、共存する社会が理想として語られるようになりまし

た。しかし、やむを得ない理由で自国を追われた難民問題は世界的に深刻化しており、理想とか

け離れたこの現実は無視できないものとなっています。グローバル社会となった今、私たちのく

らしは世界とそこに横たわる問題と切り離せないものとなりました。今だからこそ、私たちは今

のくらしを見つめなおし、手を取り合う未来を目指さなければならないと思います。参加される

皆さまとともに多くの学びや発見があるようホスト校として全力で取り組んでまいります。イン

ターアクターの皆さま、ともに語り合いましょう。ロータリアンの皆さま、ご協力とご指導をよ

ろしくお願いいたします。潤徳女子高等学校インターアクトクラブ３年 会長 藤岡愛心

（応援メッセージ）「後悔先に立たず」という言葉があります。程度の差はあれ、そんなことを

一度も感じたことのない大人は、幸いにもいないでしょう。僕も今年60歳になりました。人生を

思い起こせば、やっておけば良かったと思うことだらけです。でもね、不思議なものでこの年に

なると、昔は「やっておけば良かった」と思っていたことが、今となっては「そうでもなかった

な」ということもあります。例えば学校の勉強。一方で、強制されたわけでもなし、ただ好きで

やっていて、特に将来役に立つとも思っていなかったことが、今頃になって「やっててよかっ

た」ということもあります。例えば「ハーモニカ演奏」。これは僕が人生を反省した時の、あく

まで現時点での見解で、その是非の判断は皆さん次第。つまり、どのような人生を歩むかは皆さ

ん次第ということです。インターアクトの活動は、そのうち、その判断の役に立つことでしょ

う。2024-25年度 石川彌八郎ガバナー

第59回年次大会テーマ：『難民問題から見る国際協力と私たちのくらし・未来』

開催日：2024 年8 月6 日（火） 大会開催：潤徳女子高等学校 小体育館 （8:30～17:00）

〒120-0034 東京都足立区千住２丁目１１ TEL 03-3881-7161 懇親会：東武ホテルレバント東京

（18:00～19:30） 〒130-0013 東京都墨田区錦糸１丁目２−２ TEL 03-5611-5511

登録料：参加ロータリアン・そのご家族お１人 1万円・登録のみお１人 5千円

    インターアクター・顧問教師お１人 5千円

第 2921 号

令和 6年
 6月 11日

2024年
  JUN

SE
P

EE
P0
22
年

AUG

会 員 数 68 名

出 席 免 除 会 員 1 名       Qqqq

出 席 計 算 会 員           67 名

出   席   会   員  31 名

欠   席   会   員  36 名

出    席     率 46.27％

■出席報告

欠席会員名

宮城、上原（義）、當間、中村、比嘉、

長山、与儀、平良、金城、新里、長嶺、

許田、津嘉山、国吉、伊志嶺、具志堅、

渡辺、下石、朱、宜保、与那覇、上原

(修)、米須、赤嶺、下地、佐久本、義元、

喜納、吉野、新垣（直）、鈴木（順）、

桂原、山内、久見瀬、渕辺、猪股。

ゲスト・スピーカー

相馬  崇人 氏（株）kids Develop 取締役

「世界に希望を生み出そう」
CREATE  HOPE  in the WORLD

ゴードン R. マッキナリー

世界に希望を生み出そう

2023-24

☆プログラム

6 月 18 日（火）

「理事・役員・各担当委員長活動報告」

6 月 25 日（火）

2023-24 年度 最終夜間例会 18:30 点鐘

於：那覇セントラルホテル 3 階「プルメリア」

7 月 2 日（火）2024-25 年度

伊志嶺 匡 会長年度 初例会

「理事・役員・各担当委員長ご挨拶」

7 月 9 日（火）

「緑間 禎 沖縄分区ガバナー補佐（那覇東）・

西村 眞一 分区幹事（那覇東）クラブ訪問」

7 月 23 日（火）

「国際ロータリー第 2580地区

   青少年交換来日学生帰国前報告会」

■2024-25 年度 理事会 7月 2 日（火）11:30～

 於：パシフィックホテル沖縄 2 階「マノア」

mailto:naha-rc@m1.cosmos.ne.jp
http://naha-rc.org/

① 3 依頼し i
■ニコニコ BOX (*^^)v

新本 博司 パストガバナー

お蔭様で 70 代最後の誕生日を迎えまし

た。これからも健康第一でロータリーラ

イフを楽しみたいと思います。

白石 武博 会員

25 日で 62 才になります。ますますガン

バリます。QAB で「リゾートキングダ

ム」出演中。ご覧下さい。ニコニコ。

■2023－24 年度ニコニコ BOX

本日のニコニコ BOX   \3,000

ニコニコ BOX 累計    \530,000

■能登半島地震義援金 BOX

2/6  \35,000  2/13 \6,000

4/23 \3,000  5/7 \1,000  合計\45,000

*引き続きご協力下さい。

■幹事報告      保田盛 清士 幹事

＊他クラブ例会変更

・宜野湾 RC ① 移動例会 6/19（水）11:30

 場所：宜野湾市いこいの市民パーク

（蝶々ハウス周辺草刈り作業）

②6/26（水）夜間例会 18:30 点鐘

 場所：ラグナガーデンホテル 2F

  ビジター費：6,000 円（要参加申込み）

・那覇南 RC 6/24（月）18:30 点鐘

場所：パシフィックホテル沖縄 2 階

「ワイケレ」 ビジター費：5,000 円

・那覇東 RC 6/27（木）18:30 点鐘

場所：ホテルコレクティブ 2 階宴会場

ビジター費：6,000 円（要参加申込み）

3

■会長報告        亀川 偉作 会長

＊はじめに沖縄分区ポリオ根絶チャリティゴ

ルフコンペ参加のお礼状が届きましたのでご

紹介させて頂きます。尚、当クラブからご参

加下さいました 7 名の会員の皆様ご協力あり

がとうございました。

国際ロータリー第2580地区沖縄分区

  ガバナー補佐 前原 雅司（コザ）

ガバナー補佐 新崎 康幸（那覇北）

「拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上

げます。過日開催されました。ポリオ根絶チ

ャリティーゴルフは雨天の中、沢山の会員に

御参加頂き、チャリティーが意義ある充実し

たものに出来ましたことを深く感謝申し上げ

ます。 また、賞品のご提供も頂きまして有難

うございました。初めての試みで何かと至ら

ぬ点があったことと存じますが、何卒ご容赦

ご寛容のほどお願い申し上げます。貴殿の今

後益々のご活躍とご健勝を心よりお祈り申し

上げます。略儀ながら書面をもちまして御礼

申し上げます。皆さまから頂きました、登録

料の中から５千円を個人寄付（個人の寄付実

績となります。）として 沖縄分区より纏めて

日本支局のほうへ今月中に送金致します。」

＊6/14（金）名護ロータリークラブ創立50周

年記念式典・祝賀会へ当クラブより新本パス

トガバナーを含む7名で出席致します。来週ご

報告申し上げます。

■次年度 沖縄分区事前会長・幹事会

日時：6 月 20 日（木）16：00～18：00

場所：那覇市民活動支援センター2 階会議室

（3） 那覇市銘苅 2-3-1 TEL 861-5024

■パストガバナー補佐会

日時：6 月 20 日（木）18：00～21：00

場所：Cool Delicious Table CooDeTa 新都心

ダイニングクーデタ（銘苅マックスバリュー

斜め向かい）那覇市銘苅 3-1-41TEL098-943-

5229）会費：5,000 円（当日ご持参下さい）

２

■ロータリー親睦活動月間    投稿日: 6 月 8, 2015 投稿者: Rotary International

筆：ズハール・シャープ RI 職員

■ハイライトよねやま NO290  世話クラブは「新しい家族」

4 月の新年度から、米山奨学生たちが全国各地で新たなスタートを切り、カウンセラーとの

対面、例会といった場で歓迎を受ける中、韓国出身の 金姈娥 キムリョンア さん（2024-25／

徳山東ＲＣ）に、初めて出席した例会の感想や、今後の抱負などを伺いました。「はじめてカ

ウンセラーさんとお会いした際、韓国と日本の国旗がデザインされたバッジをプレゼントして

いただきました。出会う前から、私のことを考えて準備してくださった、ということがとても

嬉しかったです。初めての例会はとても緊張しましたが、クラブの皆さんが笑顔で温かく迎え

てくださり、これまでまったく接点の無かった方々との出会いにもかかわらず、まるで家族と

いるかのような安らぎを感じました。新しくできた家族のおかげで、寂しさを忘れることがで

きそうです。毎週のように例会に参加することは、ロータリーの方々の情熱や結束があってこ

そなのだと感じ、とても素敵だと思いました。大学では映像編集やシナリオ制作などに関して

勉強中です。小さい頃からイラストレーターになりたいという夢があり、特にデザインやイラ

ストに力を入れています。 夢に向かって努力していきますのでぜひ応援して下さい！

クラブに入会し、活動を続ける主な理由の一つが

「親睦」。生涯にわたる友情を築く機会の一つとし

て、ロータリー親睦活動グループがあります。これ

は、共通の趣味や職業を持つ全世界のロータリア

ン、配偶者、ローターアクターが集まり、親睦を深

めるグループです。分野は多岐にわたり、テニス、

ワイン、マラソン、料理、スクーバダイビング、自

動車、ジャズ、コンピューターなど、計 64 のグル

ープがあります。行事、コンテスト、会合を通じ

て、クラブや地区、さらには国境を越えた交流を楽

しめるだけでなく、毎年、ほぼ半数のグループがロ

ータリー国際大会に参加し、友愛の家で展示を行っ

たり、非公式関連行事を開いてともに活動したり、

仲間との親睦を深めています。中には、趣味や職業を生かして奉仕活動を行っている例

もあり、ポルトガルのフードバンクに冷蔵輸送用のトラックを寄贈したグループ、ロー

タリークラブと協力してタンザニアの恵まれない地域のための奉仕プロジェクトを実施

したグループもありました。このほかにも、毎年恒例の競技会や晩餐会でポリオプラス

のために募金を集めるグループもあります。6月のロータリー親睦活動月間には、さまざ

まな親睦活動グループの活動例をご紹介します。グループの活動からアイデアを得て、

皆さまの地域でも親睦活動月間にちなんだ活動を行ってみませんか。

お
誕
生
日
お
め
で
と
う

ご
ざ
い
ま
す

https://rotaryblogja.org/2015/06/08/%e3%83%ad%e3%83%bc%e3%82%bf%e3%83%aa%e3%83%bc%e8%a6%aa%e7%9d%a6%e6%b4%bb%e5%8b%95%e6%9c%88%e9%96%93/
https://rotaryblogja.org/author/rotaryinternational/
https://rotaryblogja.org/wp-content/uploads/2015/06/06_01_rotary-fellowships-month.jpg
https://www.rotary.org/myrotary/ja/take-action/empower-leaders/form-rotary-fellowship
https://www.rotary.org/myrotary/ja/document/rotary-fellowships-flier
https://www.rotary.org/myrotary/ja/rotary-fellowships
https://www.rotary.org/myrotary/ja/rotary-fellowships